Actum est hoc ·IIIº· nonas madii anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·
Incarnationis.

Sig+num Geraldi Alamanni, qui hoc testamentum feci et
propria manu firmavi. Sig+num Berengarie, uxoris sue. Sig+num
Guillelmi de Aquilone. Sig+num Guillelmi de Blanchafort. Sig+
num Raimundi de Senleir. Sig+num Bernardi de Gilida. Sig+num
Guillelmi de Cervilione. Sig+num Raimundi Alamani.
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Hiis Bernardus ita scriptis favet archilevita. Petrus, presbiteri,
qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.

1. a. voluntatem. 2. a. Todila. 3. a. urgellensi. 4. a. (Girma). 5. a.
hic. 6. a. filia. 7. a. Piiana. 8. a. Elmella. 9. a. venerit. 10. a.
inlevatos. 11. a. Bayeres. 12. a. descedent. 13. Interlineat. 14. In-
terlineat. 15. a. prope. 16. a. malestare. 17. a. prope. 18. a. decedent. 19. a.
superstitis. 20. a. tot honore. 21. a. omet: eius. 22. a. decedent.

364

1193, setembre, 10

Huguet de Puigcerdà fa el vot d’entrar com a donat a Santes Creus.
Amb la promesa de lliurar-se en cos i ànima al monestir, dóna
a l’abat la quantitat de cent sous barcelonesos. L’abat Hug el
rep com a confrare de la comunitat i li lliura una casa que
el monestir té a Puigcerdà i que ocupa Arnau Faber, amb la
condició que anualment pagui al monestir la quantitat de quatre
sous per Sant Miquel del mes de setembre. Per drets d’empara
el monestir rep d’Huguet cent sous barcelonesos. Després de la
seva mort la casa ha de retornar al cenobi santescreuenc.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 48.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 371, doc. 370.
Cit. FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quo ego, Ugetus2 de Podio Ceritano, in mea
integra sanitate et plena memoria, cum grata voluntate animi, inter
vivos voveo tradere et dare de vita mea vel de morte corpus meum
cum ·C· solidos Barchinone monasterio de Sanctis Crucibus. Hoc
quoque facio in manu et potestate dompni Ugonis, ipsius cenobii
abbatis, et Raimundi de Exeneia, Poncii de Sancto Augustino,
Bernardi de Ager, et Sancii, fratrum eiusdem loci, ut in nullo alio
loco possim iam amplius corpus meum dimittere vel dare de mea
vita aut de morte aliquo modo nisi predicto monasterio cum ·C·
solidos Barchinone, quos ibi dabo in simul cum corpore meo. Et
per meam bonam fidem dico et promitto supranominatis rectoribus
illius monasterii et eiusdem conventui ut huic predicti voto non
abrenunciem pro aliqua interveniente causa, et in me et meis causis
mobilibus et immobilibus habeant ipsos ·C· solidos sine ullo suo
enganno et suorum. Quapropter3 ego prenominatus Ugo, prefati
cenobii abbas et omnis conventus eiusdem loci, recipimus te Ugetus
in fratrem nostrum et facimus te participem nostrorum spiritualium
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bonorum, et damus tibi unam domum, quam monasterio de Sanctis
Crucibus habet in villa Podio Ceritano, in ipsa carrera in qua manet
Arnallus Faber. Affrontat ipsa casa de una parte in casa tua, de
secunda in receptione Iohannis Stephani, de tertia et de quarta in
vias publicas. Sicut his affrontacionibus includitur habeas et expletis
ipsam domum, cum ingressibus suis et egressibus, ab abisso usque
in celum de vita vestra, et persolvans pro ea rectoribus predicti
monasterii pensionem ·IIII· solidos Barchinensis annuatim in festo
Sancti Michaelis de septembris. Accepimus a te pro adquisicione
eiusdem domus ·XX· solidos Barchinone. Post obitum vero tuum
predicti domus remaneat quiete et in pace prefato cenobio. Et est
manifestum. Qui <h>anc cartam rumpere voluerit duplo componat
et maneat firma..

Facta anno Dominice Incarnacionis ·M·C·XC·III·., die ·IIII· iduum
septembris.

Sig+num Ugeti, qui hanc cartam firmavi et firmari rogavi.
Sig+num Raimundi de Exeneia. Sig+num Poncii de Sancto

Augustino. Sig+num Bernardi de Ager. Sig+num Sancii, fratrum
predicti monasteri, qui omnes hoc firmavimus. Sig+num Iohannis
Stephani. Sig+num R. Cabaterii. Sig+num Arnalli Arcmandi.

Andreas scripsit hoc die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugueti de Podio Ceritano. 2. a. Uget.
3. a. Qua propter.

365

1193, novembre, 7

Elisenda de Freixenet i de Montfalcó, per la salvació de la seva ànima
i la del seu pare Guerau de Montfalcó, difunt, i per la d’altres
parents seus, amb el consell del seu marit Berenguer de Freixenet,
dóna a Hug, com a abat de Santa Maria de Santes Creus, a
perpetuïtat, els horts del terme de Veciana que havien pertangut
al difunt Gombau, amb tot el que hi ha i amb l’aigua suficient
per regar-los. Posa la condició de retenir-los mentre ella visqui,
sense que els pugui vendre ni disminuir-los. Per aquesta retenció
i usdefruit pagarà al monestir un cens anual de dos sous bar-
celonesos per Sant Miquel de setembre. Quan mori revertiran al
monestir en franc i lliure alou.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 170.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 372, doc. 371.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Pateat cunctis quod ego, Elicsendis, bono animo ac spontanea
voluntate ob remedium anime mee et patris mei Geraldi de Monte
Falchone, qui fuit, quondam, et aliorum parentum meorum cum
consilio et voluntate viri mei Berengarii de Frexeneto, dono et offero
atque in perpetuum concedo domino Deo et gloriose Virgini Marie
de Sanctis Crucibus, in manu domini Ugonis abbatis eiusdem et
suorum fratrum, presentium ac futurorum, omnes meos ortos, qui
fuerunt Gombaldi, olim defuncti, qui affrontant a parte orientis in
via que tenditur ad molendina, a meridie in torrente, ab occasu et
circio in orto et in alodio Bernardi de Valle, qui fuit, condam.
Quantum iste affrontaciones includunt et termini ambiunt ut melius
potest dici2 et intelligi ad utilitatem supradicti monasterii, dono
et concedo, ut iam dictum est, ego, prefata Elicsendis, predicto
monasterio prenominatos ortos et quicquid infra ipsos ortos est,
cum omnibus utensilibus suis et ingressibus et regressibus et cum
aqua ad rigandum illos suficienter, sicut melius eos habeo et
omnibus modis habere debeo. Retineo, autem, supradictos ortos in
vita mea tamen tali pacto quod non possim ego vel aliquis per me
supradictos ortos aliquo modo3 minuere nec alienare. Et dabo inde
monasterio sepedicto pro tene<d>one in unoquoque4 anno ·II·
solidos Barchinone in festo Sancti Michaelis. Post obitum vero
meum, prenominati orti cum omnibus aliis rebus, ut iam dictum
est, sine aliqua diminutione revertantur predicto monasterio per
alodium franchum et liberum, iure perpetuo possidendum ad fa-
ciendum inde vel exinde5 quicquid predicti monasterii fratres
voluerint. Sunt, autem, predicti orti in comitatu Minorise infra
terminum castri Viciane.

Actum est hoc ·VII· idus novembris anno ab Incarantione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.

Sig+num Elicsendis. Sig+num Berengarii de Fraxeneto. Nos
qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Arnaldi de Monte Falchone. Sig+num Raimundi
Gerreta. Sig+num Arnaldi, capellani Viciane.

Sig+num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Alixendis de Fraxeneto. 2. Interlineat:
dici. 3. a. aliquomodo. 4. a. uno quoque. 5. a. ex inde.
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366

1194, gener. Lleida

Alfons el Cast dóna a l’abat Hug de Santes Creus sis obradors, situats
a Barcelona, en compensació, d’una banda, de l’honor d’Osca
que ell i els seus predecessors van lliurar al monestir i que ara
els monjos li retornen perquè els la reclama, i, de l’altra, pels
cent cinquanta sous, valor de l’oli, que anualment els havia de
lliurar per les necessitats conventuals. Els obradors són als
suburbis de la Ciutat Comtal, a la draperia, davant del mercat,
i limiten, a orient, amb la carnisseria, al sud i ponent, amb el
mercat i, al nord, amb la carnisseria.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 12. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 140.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 373, doc. 372.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonie, comes Barchinone <et> marchio Provincie, committo et dono
tibi Ugo, venerabile in Domino, abbas de Sanctis Crucibus, et
commisso tibi conventui illa ·VI· operatoria apud Barchinonam, que
iam tibi assignavi. Predicta operatoria partim pro commutacione
illius honoris de Oscha, quem ego et predecessores mei eidem2

monasterio quondam donaveramus, set nunc in proprios usus
convertimus quod et vos ad instanciam procum nostrarum annuistis,
partim pro illis centum ·XL· solidis olei quod annuatim in usum
eiusdem conventus perpetuo dandum constitueram in salutem
anime mee et perentum meorum dono inquam laudo et concedo
per me et per successores meos in perpetuum, ac de meo iure vobis
et successoribus vestris eiusdem domus in presenciarum trado et
transfero in perpetuum alodium franchum, liberum et ingenuum
per secula cuncta cum solo et suprapositis ex abisso in celum cum
gutis et stillicidiis, tabulis, scalaris, cum egressibus et regressibus
suis et pertinenciis ad faciendum ibi et inde quecumque volueritis
sine omni retentu et excepcione quod inde mihi vel meis non servo
vel facio, set vos totum cum omni sua integratitate habeatis et
possideatis et quilibet hominum pro manu vestra, sicut melius
<dici> et intelligi potest ad vestrum plenissimum commodum et
voluntatem. Sunt autem predicta operatoria ·VI· in suburbio Bar-
chinone, civitatis prescripte, ad ipsam Draperiam ante Mercatum,
que et affrontant ab oriente in introitu Macelli, a meridie in ip-
so Mercato, ab occiduo in eadem Mercato, similiter, a circio in ipso
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Macello. Sicut predictis affrontationibus includitur et terminatur sic
hoc iam supradictum convenio per me et per succesores meos vobis
facere, tenere et possidere in pace et quiete. Preterea recipio in mea
meorumque successorum deffensione et imparancia predicta omnia
contra omnem personam.

Actum est hoc apud Ylerdam, mense ianuarii, anno millesimo
centesimo ·XC·IIIº·.

Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone
<et> marchio Provincie, qui et convenit ista nominatim fieri in pace
et stare a Milicia Templi, videlicet, ab ipso decimo eorum. (Signe)
Sancie, Dei gratia, regina Aragonum, comitissa Barchinone <et>
marchione Provincie. Sig(signe)num Petri, Infantis, Dei gratia, filii
eorum.

Sig+num Poncii Urgonis,3 comitis.4 Sig+num Guillelmi Rai-
mundi. Sig+num Dalmacii de Creixello Impuriarum. Raimundus,
levita, atque decanus ·SS·. Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num
Dalmacii de Palaciolo. Sig+num Guillelmi de Rochafort.

Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam
litteris rasis et emendatis in linea tercia, XVª·, XVIª·, ·XVIIª·5 et feci hoc
sig(signe)num.

1. Al marge dret, en tinta vermella: De operatoris Barchinone, i al lateral, amb
lletra del segle XVIII: Los alous de la Plaça del Blat de Barcelona, i repetit amb lletra del
segle XVIII: Los alous Plaça del Blat de Barcelona. 2. a. eiusdem i al cartulari: eidem.
3. a. Pontii Ugo. 4. a. comite i el cartulari: comite. 5. a. omet: litteris rasis et
emendatis in linea tercia, ·XVª·, ·XVIª·, ·XVIIª·.

367

1194, gener. Osca

Alfons el Cast commuta amb Ponç Rigal, mestre del Temple, el delme
que li havia concedit sobre sis obradors, situats davant el mercat
de Barcelona, i que ara dóna a Santes Creus, pel delme de l’hort
i de la vinya d’Osca que el monestir posseïa per donació reial
en aquesta ciutat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 13. Trasllat de 4 de juliol de 1268 (Hoc est translatum
bene fideliter factum ·IIIIº· nonas iulii anno Domini ·Mº·CCº·LXº·VIIIº·) fet per fra
Guillem de Tarroja (Ego ffrater G. de Terrogiam, notarius publicus Sanctarum
Crucum, hoc translatum fideliter translatavi mandato domini Ianuari, abbatis
Sanctarum Crucum et hoc (signe) feci).

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 139.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 374, doc. 373.
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Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctorum pateat noticie quod ego Illdefonsus, Dei gratia, rex
Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, comuto et
excambio Poncio Rigaldi, magistro Milicie et fratribus,3 decimam
quam ego eis dederam in operatoriis Barchinone, ante mercatum
in aliam decimam cuiusdam orti et vinee apud Hoscham, quem et
quam regina, mater mea, bone me<mo>rie dederat et concesserat
domui de Sanctis Crucibus. Hanc autem decimam orti et vinee dono,
laudo et concedo in3 perpetuum, predicto magistro et fratribus Mi-
licie, ut eandem decimam orti et vinee habeant et possideant sine
omni retinimento et contradiccione, libere et absolute in perpetuum,
pro scambio4 et comutacione decime predictorum operatorum
Barchinone, qui numero sunt sex, ante mercatum quos quidem5 dedi
et concessi predicte domui de Sancti Crucibus, quem ad modum
continetur in donacionis instrumento. Affrontat autem ille ortus que
fuit de Maria Conillo, ex parte orientis in barrio sarracenorum, ex
parte occidentis in illa Talada, ex parte meridiei in orto illius
helemosine et in orto Sancti Petri, ex parte cercii in via publica.
Affrontat similiter predicta vinea Regine, ex parte orientis in castello
de Lopapiello, ex parte occidentis in illa lanna, ex parte meridei in
vinea de Iacob Abenmatar, ex parte montis in via publica.

Datum apud Hoscham anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·, mense
ianuarii.

Signum (signe) Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comite
Barchinone et marchionis Provincie.

Testes sunt Guillelmus de Granata, Poncius Corzano, Guillelmus
de Pratis, Petrus de Belvis.

Sig(signe)num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui hoc
scripsit anno et mense quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De decimo operatorium Barchinone.
2. a. patribus i al Cartulari: fratribus. 3. Repetit. 4. a. excambio. 5. a.
quosquidem.

368

1194, març, 2

Contracte d’establiment ad plantandum. L’abat Hug de Santes Creus
estableix a cens la meitat dels fruits a Pere de Torre i a la seva
muller Maria de dues peces de terra, situades al terme de Tàrrega,
perquè hi planti vinya. L’arrendatari haurà de portar els fruits
recollits al celler monacal de Tàrrega, a càrrec seu, i igualment
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ho farà, si vol, amb l’altra meitat que podrà dur al seu celler
sense cap impediment. S’estableix el dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 158v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 375, doc. 374.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego, frater Ugo,
cenobii Sancte Crucis abbas, cum consilio et voluntate fratrum
nostrorum, dono et concedo tibi Petro de Turre et uxori tue, Marie,
et omnibus successoribus tuis, quibus dimittere volueritis, duas
pecias terre ad plantandum vineas per totumque tempus. Et pecie
iste sunt in comitatu Minorise, in termino de Targe. Et prima pecia
affrontat de una parte in alaudio Raimundi Ferrarii, de secunda in
vinea, que fuit Berengarii de Cirogrillo, de tertia in nos donatores,
de quarta vero parte in termino de Mor. Alia pecia habet affron-
taciones de prima parte in orto predicti cenobii, de secunda in
alaudio2 Petri Sancti Guillelmi, de tertia in via que pergit apud
Cervariam, de quarta in alaudio Vives. Quantum inter istas
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus vobis
et vestris successoribus per totumque tempus in tali pacto ut bene
plantetis et edificetis et claudatis in quocumque loco necesse erit,
taliter ne tala veniat et ita custodiatis ne peccora vestra vel aliorum
hominum possint facere malum nobis vel vobis et de omni fructu,
quem,3 Deo largiente, inde colligetis mediam pa<r>tem fideliter
afferatis ad cellarium nostrum sine omni nostra expensa. Et vos et
vestri, sicut predictum est, habeatis et teneatis perpetuo iure per
vocem monasterii nostri nullum alium seniorem inde recognoscentes
que si in posterum que absit vinee vise fuerint non proficere et
necesse fuerit eas erradicari. De omni fructu laborationis, que ibi
fietur,4 similiter vobis fideliter afferatis medietatem usque in orreum
vestrum. Si autem vendere vel impignorare volueritis eundem
honorem non liceat vobis donec per triginta dies fatigati sitis in nobis
et si nos ea conditione voluerimus habere qua alii habeamus, sin,
autem, vestro consimili vendere vel inpignorare possitis, salvo iure
monasterii nostri semper. Et ego, Petrus de Turre, et ego Maria,
uxor eius, bona fide, sine dolo, per nos et omnes successores nostros
promittimus tibi Ugoni, abbati, et fratribus, predicti monasterii, ser-
vare fideliter huius carte tenorem5 de predicto honore et solliciteque
procurare rigationem et alia que ad cultum6 pertinebunt in perpe-
tuum.

Actum est hoc ·VIº· nonas marcii anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.
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Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.
Sig+num Bernardi Pilia. Sig+num Guillelmi dez Mor. Sig+num
Arnaldi Pellia. Sig+num Raimundi Ferrarii.

Sig+num Petri de Turre, sig+num Marie, eius uxoris, qui hoc
laudamus et firmamus.

Petrus, levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De Petri de Torra et uxoris eius Marie.
2. a. aladio. 3. a. quod. 4. a. fiet. 5. a. tenore. 6. a. cullum.

369

1194, març, 22

Pere de Tarragona dóna a perpetuïtat al monestir de Santes Creus,
al seu abat Hug i a tots els monjos, les cases que té a Cervera,
sota l’església de Santa Maria. Confronten, a orient, amb la casa
de Guillem de Sòria, al sud, amb les del donador —que havien
estat del seu avi— i amb la casa de Guillem Escafín, a occident,
amb les cases de Guillem de Portella i, al nord, amb el carrer
públic que va al mercadal. La donació la fa perquè els monjos
les posseeixin amb tots els drets i puguin edificar-hi el pati i
aixecar-les sobrepassant la teulada de les cases veïnes. També
dóna a Santes Creus el mas —amb les terres de cultiu i vinyes—
que es troba entre els camins que van a la Cardosa, a orient,
i a Gramuntell, a occident, i a prop de Mata Carnaria. A més,
el donador a favor de Santes Creus, estableix que si els seus
successors volguessin vendre o empenyorar les cases que ell els
deixa, no ho puguin fer atès que concedeix a l’abat i als monjos
el dret de fadigar-les en vint dies i comprar-les amb el mateix
preu que es posin a la venda. També reserva a favor de Santes
Creus el cens d’aquestes cases i el de les que té a la Vilanova
de Cervera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 14. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 376, doc. 375.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus de
Terrachona, per me et per omnes successores meos, bona fide, sine
dolo, pro salute anime patris mei et mee et omnium parentum1

meorum, dono et concedo sine omni retentione in perpetuum
domino Deo et beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni abbati
et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris, illas meas domos
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quas habeo et teneo in Cervaria, subtus ecclesiam Beate Marie,2 que
ab oriente confrontant cum domibus W. de Soria, a meridie in
domibus meis que fuerunt avi mei et in domo W. Escafin, ab
occidente in domibus que fuerunt Guillelmi de Portella, a circio in
via publica que tendit ad mercatum. Quantum his affrontationibus
includitur a celo usque in abissum, sicut melius habeo et habere
debeo, dono vobis et ut habeatis liberum egressum super tecta
domorum que fuerunt avi mei per totum et etiam cum ibi facta
fuerint solaria vos possitis edificare desuper usque in parietem et
supra parietem lapideum, qui fundatus est in transversum pre-
dictarum domorum et inde exeatis libere super residua tecta. Addo
huic dono mansum meum quem habeo et teneo cum terris et vienis
et pertinentiis suis, sicut melius habeo et habere debeo, tam paterna
successione quam propria adquisitione, cultum et incultum, sicut
clauditur ab oriente a via de Cardosa et ab occidente a via que tendit
ad Acrimonte, qui mansus est prope Matam Carnariam. Dono etiam
vobis et concedo in supradictis domibus meis, que fuerunt avi mei,
ut si aliquis successorum meorum cui illas dimisero voluerit eas
vendere vel inpignorare non ei liceat, nisi prius in vobis fatigatus
fuerit per ·XX· dies, ut vos illas ante habeatis quam alius si tantum
precium dare volueritis quantum alter, sin autem liceat ei vendere
cui voluerit, salvo tamen censu vestro, scilicet, unum par gallinarum
inter ambas domos, sicut vobis constituit Raimundus de Cervaria,
qui, videlicet, R. de Cervaria constituit vobis censualiter duo paria
gallinarum in aliis omnibus, quas habeo in Villa Nova, ante domos
Guillelmum de Segarra, de quibus unum par debet persolvere
Berengarius, textor,3 et sui, et aliud par Miro, redacerius,4 et frater
eius Raimundus, qui omnes tenentur in eadem condicione vendendi
vel inpignorandi domos quas tenent,5 qua et superiores de domibus
que fuerunt avi mei,6 salvo censu monasterii iam dicti in perpetuum.
Hanc autem donationem7 facio ego Petrus de Terrachona Deo et
predicti monasterii fratribus, tali modo ut nunquam de cetero contra
ipsam aliquo modo ego vel aliquis per me venire possit, set libere
et quiete habeant et possideant eam predicti fratres iam dicti
monasterii perpetuo iure.

Actum es hoc ·XI· kalendas aprilis anno Dominico8 ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.
Sig+num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit cum litteris

dampnatis in linea ·III· die et anno quo supra.9

1. a. parentorum. 2. Segueix ratllat: inferius et superius. 3. a. Textor.
4. a. Redacerius. 5. a. tenentur, i és que confon un signe que indica que la frase continua
més endavant del text, per oblit de l’escrivà, per l’abreviatura d’una persona verbal en
passiu. 6. Hem posat tota la frase: qua et superiores de domibus que fuerunt avi mei,

JOAN PAPELL I TARDIU542

al seu lloc —cosa que a. no fa— encara que al document anava després de in perpetuum
amb dos signes indicatius d’intercalació, signes que a. va confondre amb un signe
d’abreviació. 7. a. donatione. 8. a. Dominice. 9. Segueixen unes paraules de
difícil comprensió, diríem que són proves de cal·ligrafia: a me aimundum sun, a me, a
a me, dominus. i a continuació amb lletra posterior i executada per una altra mà: Sig+num
R. de Conil. Sig+num Berengarii de Tremps. Sig+num Raimundi Andree. Sig+num
Arnaldi de Artesa.

370

1194, abril, 6

Establiment ad plantandum. Hug, abat de Santes Creus, amb el consell
i consentiment de tots els germans monjos de la comunitat
santescreuenca, estableix Bernat Pella en una peça de terra,
situada al terme de Tàrrega, perquè hi planti vinya, a cens de
la meitat dels fruits, amb la condició que els haurà de portar
al celler monacal que els monjos tenen a la vila de Tàrrega. L’abat
obliga Bernat Pella a tancar-la perquè els animals de pastura o
qualsevol persona no perjudiqui la plantació. Es fixa el dret de
fadiga en trenta dies, passats els quals l’arrendatari podrà vendre
o alienar la propietat sense cap impediment del monestir.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1551.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 377, doc. 376.

In nomine Domini. Ego, frater Ugo, vocatus abbas de Sanctis
Crucibus, cum consilio et voluntate fratrum nostrorum,2 dono et
concedo tibi, Bernardo Pella, unam peciam terre ad plantandum
vineam, que pecia est in comitatu Minorise, in termino Tarregue;
et affrontat ex una parte cum vinea Petri de Turre, quam per nos
tenet, ab alia in vinea Berengarii de Conil, ab alia in vinea Arnaldi
Oler, quam per nos tenet, ab alia in termino dez Mor. Sicut his
affrontationibus includitur, sic damus tibi in tali pacto ut plantes
et ediffices et claudas in quocumque loco necesse fuerit ita ne tala
veniat et custodias ne tua animalia vel aliena possint ibi facere
malum. Et ex omni fructu, quem Deo dante, collegeris inde, mediam
partem fideliter afferas in cellarium nostrum, sine omni gravamine
nostro vel expensa, et ita semper eam habeas et teneas per vocem
monasterii nostri tu et tui ad omnem voluntatem tuam in per-
petuum, excepto quod, non possis eam dimittere militibus vel alii
ecclesie nec inde alium seniore facias nec recognoscas nisi nos et
successores nostros. Si forte ibi vinea non potuerit esse bona et in
alodium redigenda fuerit, similiter, medietatem totius fructus fide-
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liter nobis afferas, ut dictum est, in cellarium nostrum. Quod si
vendere vel impignorare volueritis predictam vineam non tibi liceat
nisi prius fatigatus fueris in nobis per triginta dies; et si nos habere
voluerimus tali laboratori eam committas qui fideliter ius nostrum
nobis faciat in perpetuum. Et ego Bernardus predictus per me et
per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, promitto Deo
et tibi Ugoni, abbati predicto, et fratribus tuis servare fideliter huius
carte, tenorem de predicto honore, et dare etiam decimas integrite<r>
sine diminutione solliteque procurare rigacionem et alia omnia que
ad cultum terre pertinetur3 in perpetuum.

Facta carta ·VIIIIº· idus aprilis, anno Domine ·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.
Sig+num Ugonis, abbatis, qui hoc firmat et testes firmare rogat.

Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num
Arnaldi de Sancta Fide.

Sig+num Bernardi Pella. Sig+num Petri de Turre. Sig+num
Raimundi Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Pulcro Loco.

Sig+num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugonis, abbatis de Sanctis Crucibus, i a
l’angle superior de la pàgina: De Tarrega. 2. a. meorum. 3. a. pertinent.

371

1194, abril, 6

Establiment que fa l’abat Hug de Santes Creus a Arnau Pella d’una
peça de terra, situada al terme de Tàrrega, a cens de la meitat
dels fruits de la vinya que s’hi cullin, amb la condició de tancar-
la perquè no s’hi faci tala ni el bestiar seu ni d’altres persones
malmetin les collites. L’abat pacta que els fruits dels monjos els
portin al celler monacal de la vila de Tàrrega. Resta establert el
dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 158.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 378, doc. 377.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego, frater Ugo,
vocatus abbas de Sanctis Crucibus, cum consilio et voluntate
fratrum nostrorum, dono et concedo tibi, Arnaldo Pella, unam
peciam terre, quam habemus apud Tarregam; et affrontat ex una
parte cum vinea Berengarii de Cunil, ex alia in vinea Bernardi
Amanos, quam2 per nos tenet, ex alia in via, quem egreditur de Moro
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et tendit ad Villam Crassam, ex alia in vinea de Cama Gorda et
Arnaldi Oler. Quantum his affrontationibus continetur, donamus
tibi predicto Arnaldo Pella, ut bene plantes et edifices et claudas
in quocumque loco necesse fuerit, ita ne tala veniat et ita custodias
ne animalia tua vel aliena ibi possint facere malum. Et ex omni
fructu, quem inde dante Deo, collegeris, dones nobis fideliter
medietatem, sine nostro gravamine vel expensa, excepto in colligendo
et aportando partem nostram de vindimia. Quod si forte ibi vinea
non potuerit esse bona et aliter fuerit excollenda in ipsa, medietatem
totius fructus nobis tribuas in area sine nostra expensa fideliter et
ita semper eam habeas et teneas per vocem monasterii nostri tu
et cui dimittere volueris, exceptis militibus et ecclessies, nec alium
ibi seniorem facias vel recognoscas nisi nos et successores nostros.
Si autem vendere vel impignorare volueris3 ipsam terram, non tibi
liceat nisi prius in nobis fatigatus fueris4 per triginta dies; et si nos
eam habere noluerimus postmodum tibi consimili laboratori illam
mittere possis, qui fideliter nobis inde ius nostrum faciat in per-
petuum. Et ego suprascriptus Arnaldus per me et per omnes
successores meos, bona fide et sine dolo, promitto Deo et tibi Ugoni,
abbati, et fratribus tuis servare fideliter, tenorem huius pacti, de
predicto honore et dare tibi decimas integrite<r> solliteque procurare
rigacione et alia omnia que pertinetur ad cultum terre in perpetuum.

Facta carta ·VIIIIº· idus aprilis, anno Domine ·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.
Sig+num Ugonis, abbatis, qui hoc firmat et testes firmare rogat.

Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num
Arnaldi de Sancta Fide.

Sig+num Arnaldi Pella. Sig+num Petri de Turre. Sig+num
Raimundi Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Pulcro Loco.

Sig+num Arnaldi de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honoribus quem tenet A. Pella.
2. a. que. 3. a. volueritis. 4. a. fueritis.

372

1194, agost, 29

Galceran de Pinós dóna a l’abat Hug de Santes Creus una sort de
terra que posseeix al terme del castell de Soses, tocant al terme
del castell de Remolins, perquè els seus rèdits i esplets serveixin
per a proveir el refetor monacal.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 171v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 379, doc. 378.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego, Gaucerandus, ob remedium anime
mee et parentum meorum, dono et offero domino Deo et beate Marie
et monasterio de Sanctis Crucibus et fratribus, presentibus et futuris,
ibidem Deo servientibus, duas sortes terre, quas habeo in termino
castri de Soses, iuxta terminum de Remolins, ut melius habeo vel
habere debeo, cum terminis suis et affrontationibus ad utilitatem
predicti monasterii, sine vinculo ullius hominis vel femine, ita ut
expleta, quo ex inde exierint, addantur reffectori que fit in die Ramis
Palmarum. Et de hoc dono faciemus vobis nos et successores nostri
fidelem garentiam in perpetuum.

Actum est hoc ·IIII· kalendas septembris anno ·Mº·Cº·LXXXXº·IIIIº·
Dominice Incarnationis.

Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Raimundi Gaucerandi,
qui hoc laudo et firmo, ut faciam tenere et habere in perpetuum.
Sig+num Berengarie, uxoris2 Raimundi Gaucerandi.

Sig+num Petri, presbiteri et monachi, qui hoc scripsi die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Gaucerandi de Pinos de duabus sortibus
terre de Soses. 2. a. uxor.

373

1194, setembre, 27

Guillem Ramon de Montcada i la seva esposa Guillema concedeixen,
a perpetuïtat, a Santes Creus el mas de Galliners, amb el seu
terme i afrontacions, el qual té per ells Bernat de Galliners. Fan
aquesta donació perquè el permuten amb el mas de Valmoranta
que, juntament amb el mas de la Rovira al terme de Sentmenat,
havien donat a l’abat de Santes Creus, per al sosteniment d’un
monjo prevere.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 22.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 380, doc. 379.

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Raimundi de Monte1

Chatano et ego, Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes succes-
sores nostros, bona fide et sine dolo et sine omni retentione,
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donamus et concedimus pro salute animarum nostrarum et parentum
nostrorum in perpetuum domino Deo et beate Marie et tibi Ugoni,
abbati monasterii de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci,
presentibus atque futuris, mansum de Gallineriis, cum terminis et
affrontationibus suis, sicut eum tenet per nos Bernardus de
Gallineriis eisdem mansi <h>abitator, cum terris, vineis, pascuis et
aquis et cum arboribus diversi generis, cum ingressibus et egressibus
suis et cum omnibus ad eundem mansum pertinentibus. Hunc
mansum perdictum, cum omnibus suis pertinentiis et cum <h>a-
bitatore donamus, tradimus et solvimus nos prescripti Deo et iam
dicto monasterio in commutatione mansi de Valmoranta, quem2

olim dederamus ei unam3 cum manso de Roveriis, qui est in termino
Sancti Menath<i>, pro sustentatione4 unius monachi sacerdotis, et
quoniam5 non sufficiebant illi duo mansi nostre constituendi, ideo
nunc istam facimus commutationem. De quibus, videlicet, mansis
de Roveriis et de Gallineriis, cum terminis suis, ego, Guillelmus
Raimundi, et ego, Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes suc-
cessores nostros promittimus fidelem garentiam in perpetuum Deo
et vobis fratribus predicti loci, tam presentibus quam futuris, et quod
de cetero nichil ibi vel inde requiramus nos vel nostri aliqua ratione
nisi orationes et beneficia, que in domo Dei fient, quorum parti-
cipacione per Dei misericordiam salutem speramus eternam. Et ego
frater Ugo, vocatus abbas de Santis Crucibus, et fratres nostri
reddimus et solvimus vobis Guillelmo Raimundo et uxori vestre
vestrisque successoribus mansum de Valmoranta, sine ulla retentione
pro manso de Gallineriis, quem loco illius nobis donatis. Siquis
contra hoc venire temptaverit nullo modo valeat, set presens
conctitutio in perpetuum firma permaneat.

Facta carta ·Vº· kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, sig+num Guillelme, uxoris eius,
qui hoc firmant testesque firmare rogant.

Sig+num Guilaberti de Centelliis. Sig+num Petri de Claromonte.
Sig+num Bernardi de Colle.

·SS· Guillelmus de Lemovicis, nonachus, scripsit hoc.

1. Interlineat: Monte. 2. a. qui. 3. a. una. 4. a. Sustentationem.
5. a. quem.
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374